
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:
Transazione del 07.10.2020: Comune di Gratteri - Arch. A. Beninati.
Impegno quarta annualità e liquidazione della fattura n. 1_21 del
16.02.2021- 2° Annualità : 2021

 Cig:

DETERMINAZIONE

N. 176   del 15-09-2021

N. Generale 371   del 17-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giuseppa
Castiglia;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppa Castiglia, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 371 del 17-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 371 del 17-09-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 176 del 15-09-2021

Oggetto:
Transazione del 07.10.2020: Comune di Gratteri - Arch. A. Beninati.
Impegno quarta annualità e liquidazione della fattura n. 1_21 del
16.02.2021- 2° Annualità : 2021

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

che con Determinazione Sindacale n.09 del 20.05.2019 alla sottoscritta ing. Giuseppa Castiglia
sono state affidate le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica – LL.PP. – Servizi Manutentivi
del Comune di Gratteri.

Che nell’ambito della controversia tra il Comune di Gratteri e l’Arch. Armando Beninati, per
prestazioni professionali inerenti i lavori di completamento della Casa di riposo per anziani, la Giunta
Comunale con Deliberazione n. 60 del 07.09.2020, approvava lo schema della scrittura privata di
transazione consistente nella corresponsione della complessiva ed onnicomprensiva somma di €
120.000,00 (euro centoventimila/00), comprensiva di tutti gli accessori di legge (e, quindi, anche di
i.v.a. e contributo Inarcassa, nonché della ritenuta d’acconto), a saldo dei compensi professionali
per le causali e le attività tutte di cui al ricorso per decreto ingiuntivo nonché alla domanda
riconvenzionale formulata con la comparsa di costituzione e risposta, nonché delle spese legali per il
decreto ingiuntivo e per il giudizio di opposizione con domande riconvenzionali. Il pagamento della
predetta somma complessiva ed onnicomprensiva di euro 120.000,00 da effettuarsi in quattro rate
annuali di € 30.000,00. Con medesima Deliberazione veniva altresì dato atto di destinare la somma
di euro 120.000,00 (centoventimila/00) quale pagamento relativo alla transazione di cui trattasi con
copertura nel seguente modo:

-  imputando euro 30.000,00 sull’apposito intervento del bilancio di previsione 2020 al cap.124;

- euro 30.000,00 sull’analogo intervento del bilancio 2021;

- euro 30.000,00 sull’analogo intervento del bilancio 2022;.

- che l'ulteriore somma di euro 30.000,00 verrà prevista in fase di predisposizione del bilancio di
previsione 2021/2023- annualità 2023.

Che, con i presupposti di cui sopra, anche il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 16 del
30.09.2020 approvava lo schema di transazione di che trattasi.

Che in data 07.10.2020, presso lo Studio dell’Avvocato G. Lanza veniva sottoscritta tra le parti la
transazione di che trattasi, con modifiche formali  irrilevanti dal punto di vista sostanziale, rispetto a
quanto approvato dal Comune, ma certamente più cautelativa nei confronti dell’Ente.

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30.09.2020 è stato preso atto dell’effettivo
atto sottoscritto tra le parti in data 07.10.2020.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 371 del 17-09-2021 - Pag. 3



Vista la propria determinazione n.192 del 19.10.2020 Reg.Gen. 414 del 29.10.2020 con la quale
veniva liquidata la fattura n.1_20 del 13.10.2020, prot. n. 5668 del 14.10.2020, dell’importo
complessivo di € 30.000,00-  di cui nette da accreditare € 25.271,12 ed € 4.728,88 per ritenuta irpef
al 20% all’Arch. A.Beninati quale prima annualità, anno 2020.

Dato atto che la superiore somma è comprensiva del saldo delle spettanze dovute dall’Arch.
A.Beninati al proprio legale dall’Avv. Mario Bellavista del foro di Palermo, con studio in Palermo, via
Valderice n. 1, per complessivi euro 10.000,00, come indicato nella transazione di che trattasi.

Vista la fattura n.1_21 del 16.02.2021, prot. n. 903 del 16.02.2021, dell’importo complessivo di €
30.000,00-  di cui nette da accreditare € 25.271,12 ed € 4.728,88 per ritenuta irpef al 20% emessa
dall’Arch. A. Beninati, quale seconda annualità- anno 2021.

Richiamato il Nuovo Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e
integrità 2021-2023 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 29.03.2021.

Dato atto che il DUP annualità 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione n. 22/2021.

Dato atto che il bilancio di previsione 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione n. 23/2021.

Accertato presso l’Ufficio di Ragioneria della disponibilità di cassa.

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90.

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione della predetta fattura n.1_21 del 16.02.2021 e
contestualmente impegnare le somme per il pagamento della residuale quarta annualità - 2023.

Visti:

Il c.p.c.;-

il D.Lgs. 267/2000;-

gli atti su richiamati,-

DETERMINA

IMPEGNARE ED IMPUTARE la residuale somma (quarta ed ultima annualità 2023) di euro
30.000,00 (trentamila/00) quale pagamento relativo alla transazione del 07.10.2020, tra il Comune e
l’Arch. Armando Beninati, al capitolo 124 del bilancio, ove trova la necessaria copertura- esercizio
anno 2023-  esigibilità entro il 31.12.2023.

LIQUIDARE E PAGARE, come da fattura n 1_2021, prot. n. 903 del 16.02.2021, l’importo
complessivo di € 30.000,00 di cui nette da accreditare per € 25.271,12 all’Arch. Armando Beninati,
nato a Palermo il 3.08.1951 (codice fiscale: BNNRND51M03G273H – P.I. 02518970823) ed ivi
residente in via Carrol Lewis n. 2/F e per € 4.728,88 per ritenuta irpef al 20% .

VERSARE, come da fattura, le somme spettanti sul Conto intrattenuto presso Unicredit su IBAN
indicato in fattura, con la seguente causale “Transazione del 07.10.2020. 2° annualità 2021.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 371 del 17-09-2021 - Pag. 4



PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo on-line e in Amministrazione Trasparente nella
sottosezione “provvedimenti”- voce “accordi stipulati dall'Amministrazione.

Il Responsabile del procedimento
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 371 del 17-09-2021 - Pag. 5



 del
Articolo Descrizione UM Quantita' Prezzo unitario Sconto Importo Aliq.

Iva

ARMANDO BENINATI Spett.le

VIA Carrol Lewis,2F COMUNE DI GRATTERI

90144 Palermo (PA) PIAZZA MONUMENTO 4

P.Iva 02518970823
C.F.
BNNRND51M03G273H 90010 GRATTERI (PA)

Codice P.Iva C.F.  00550180822

Fattura FATTPA 1_21 del 16-02-2021 Protocollo     903    del 16-02-21 Pag. 1 di 1

 Importo contributo cassa TC04 945,78   22

Arrotondamento

 Seconda rata       1,000    23.644,380000 23.644,38   22

Bollo Ritenuta 4.728,88Imponibile merce 24.590,16

Riepilogo Iva
C. Descrizione % Imponibile Iva Es.

000
   22 9016000000,00 98,42 Imponibile 24.590,16

Imposta 5.409,84
Totale 30.000,00

Ritenuta -4.728,88
Netto a pagare 25.271,12

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN
16-02-2021 UNICREDIT IT61R0200804611000300402041



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA TECNICA

Oggetto:
Transazione del 07.10.2020: Comune di Gratteri - Arch. A. Beninati.
Impegno quarta annualità e liquidazione della fattura n. 1_21 del
16.02.2021- 2° Annualità : 2021

DETERMINAZIONE

N. 176  del 15-09-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno N.   195 del 16-09-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.03.02.99.002  Altre spese legali

Capitolo        124 / Articolo
SPESE PER LITI ARBITRAGGI E RISARCIMENTI C/ORDINARIO PRESTAZIONI DI SERVIZI

Causale Transazione del 07.10.2020: Comune di Gratteri - Arch. A. Beninati. Impegno quarta annualita e liquidazione
della fattura n. 1_21 del 16.02.2021- 2 Annualita : 2021

Importo 2021 Euro

Importo  2023 Euro 30.000,00

Beneficiario       243  BENINATI ARMANDO

Liquidazione N.   303 del 16-09-2021

Su Impegno N.   210 del 26-10-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    192 DETERMINA RESP. A.T. del 19-10-2020 avente
per oggetto TRANSAZIONE DEL 07.10.2020 COMUNE DI GRATTERI-ARCH.BENINATI
CIG

5° livello 01.02-1.03.02.99.002  Altre spese legali

Capitolo        124 / Articolo
SPESE PER LITI ARBITRAGGI E RISARCIMENTI C/ORDINARIO PRESTAZIONI DI SERVIZI

Causale TRANSAZIONE DEL 07.10.2020 COMUNE DI GRATTERI-ARCH.BENINATI

Importo Euro 30.000,00

Beneficiario       243  BENINATI ARMANDO

Quietanza UNICREDIT SPA  IBAN IT61R0200804611000300402041

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

      243 BENINATI
ARMANDO

IT61R02008046110
00300402041

FATTPA 1_21 del
16-02-2021

30.000,00 30.000,00 18-03-2021

Ritenute documento

RITEN. LAV. AUT. 1040 23.644,38 4.728,88 20,00%

Totale ritenute documento 23.644,38 4.728,88

Gratteri, 24-09-2021

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)


